



29.3.2023

INFORMATION SOM SKA GES OM OFÖRPACKADE LIVSMEDEL

VID FÖRSÄLJNING:

- **livsmedlets beteckning** - namn som beskriver vad det är för slags livsmedel,
- **livsmedlets ingredienser** - anges i fallande storleksordning enligt vikten vid tillagningen,
- **allergener** - ämnen och processhjälpmedel, som förorsakar allergier och intoleranser (se allergenlista),
- **ursprung** - om avsaknaden av den uppgiften kan vara vilseledande,
- **nödvändiga bruks- och förvaringsanvisningar**,
- **fett- och salthalt** i ostar, korvar och uppskurna köttprodukter samt **salthalten** i matbröd.

Obs!

Alla förpackade livsmedel i försäljning ska ha skriftliga förpackningspåskrifter direkt på förpackningarna. På förpackade livsmedel krävs mer information än det ovan nämnda. Se övriga anvisningar.

VID SERVERING:

- **livsmedlets beteckning** - namn som beskriver vad det är för slags livsmedel,
- **allergener** - ämnen och processhjälpmedel, som förorsakar allergier och intoleranser (se allergenlista),
- **ursprungsland** för kött (nöt-, svin-, får-, get- och fågelkött) som använts som ingrediens i livsmedlet.

LIVSMEDELSINFORMATIONEN GES PÅ NÅGOT AV FÖLJANDE SÄTT:

- **på en skylt eller lapp i närheten av livsmedlet,**
- **i menyer,**
- **i en skrift som följer med livsmedlet,**
- **på läsplatta eller datorskärm,**
- allergeninformationen får ges **munligt endast på följande villkor:**
 1. Det finns skriftlig upplysning till konsumenten om att informationen finns att få **och**
 2. personalen har tillgång till uppgifterna skriftligt **och**
 3. köttets ursprung anges skriftligt till kunderna.

Om den enda allergen som ingår i livsmedlet utgör en del av livsmedlets beteckning, t.ex. sellerisoppa, kan beteckningen ersätta allergeninformationen.

Om mat serveras endast till personer, vars dietbehov har utretts på förhand t.ex. i skolor och daghem, krävs ingen särskild information.

DE FRIVILLIGA MÄRKNINGARNA G, L, M m.fl.:

- Märkningarna får användas, men de ersätter inte den obligatoriska allergeninformationen (se ovan).
- **Det måste finnas en skriftlig förklaring till kunderna om vad märkningarna betyder.**
- **Användningen av dessa märkningar får inte vara missvisande. Marknadsföring med dessa märkningar ska alltid syfta på att slutprodukten uppfyller de lagstadgade halterna t.ex. för glutenfrihet eller laktosfrihet oberoende av de använda råvarornas egenskaper.**
- **Uppgifterna i det som meddelas skriftligt och muntligt till kunderna får inte strida emot varandra, eftersom man inte kan anta att kunderna automatiskt frågar om livsmedlens innehåll.**



29.3.2023

ALLERGENLISTA

Följande ämnen måste alltid anges:

1. Spannmål som innehåller gluten, dvs. **vete (så som spelt, khorasan/kamut), råg, korn, havre**, eller hybridiserade sorter därav och produkter därav
2. **Kräftdjur** och produkter därav
3. **Ägg** och produkter därav
4. **Fisk** och produkter därav
5. **Jordnötter** och produkter framställda därav
6. **Sojaböner** och produkter därav
7. **Mjök** och produkter därav (inklusive **laktos**)
8. **Nötter** såsom mandel, hasselnöt, valnöt, cashewnöt, pekannöt, paranöt, pistaschmandel, makadamianöt/Queenslandsnöt, samt produkter därav
9. **Selleri** och produkter framställda därav
10. **Senap** och produkter framställda därav
11. **Sesamfrön** och produkter framställda därav
12. **Svaveldioxid** och sulfit som överstiger en viss halt
13. **Lupin** och produkter framställda därav
14. **Blötdjur** (t.ex. musslor) och produkter framställda därav

Tilläggsuppgifter och undantag finns i nedan nämnda EU-lagstiftning.

EXEMPEL PÅ LIVSMEDEL SOM ANSES VARA OFÖRPACKADE

• **Oförpackade:**

Mat som serveras på restaurang eller café.

Godis i lösviktsförsäljning.

Kunden plockar mat i ett kärl från en buffé i butiken.

• **Förpackas på försäljningsstället på konsumentens begäran:**

Mat eller dryck som placeras i en förpackning på kundens begäran.

Distansförsäljning, exempelvis mat som beställs per telefon och levereras hem.

Mat beställs från ett kök till ett mötesrum i en annan del av huset.

• **Färdigförpackade för direkt försäljning:**

Mat som paketeras i förväg vid disken i en butik för att spara tid.

TILLÄGGSINFORMATION

Livsmedelsverkets anvisning: Information som skall ges om livsmedel nr. 7062/04.02.00.01/2019.

Livsmedelsverkets anvisning: Handbok om livsmedelsinformation för tillsynsmyndigheter och livsmedelsföretagare nr. 17068/2.

Jord- och skogsbruksministeriets förordning om tillhandahållande av livsmedelsinformation till konsumenterna nr. 834/2014 samt dess uppdateringar.

Europaparlamentets och rådets förordning (EU) nr 1169/2011 med bilagor.